РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ  СОЛНЦЕВСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗУЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 17 .01.2025 г                                                                              №05

О порядке оповещения и информирования

населения об угрозе возникновения или при

возникновении ЧС природного и техногенного

характера

Во исполнение Федерального закона Российской Федерации от

21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера», на основании

постановления Администрации Зуевского сельсовета от  «Об организации

оповещения и информирования населения Зуевского сельсовета  об угрозе

возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций

муниципального характера »

         1. Считать распоряжение от  02 декабря  2021 года  №113 «Об

утверждении порядка оповещения населения Зуевского сельсовета

Солнцевского района Курской области и подразделений Государственной

противопожарной службы о пожаре», считать утратившим силу.

2. Утвердить инструкцию о порядке оповещения и информирования

населения об угрозе возникновения или при возникновении чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера согласно приложению №1.

3.  Назначить ответственных по оповещению населения (по

согласованию) и определить маршруты согласно приложению № 2.

4. Распоряжение обнародовать через информационные стенды и

разместить на сайте администрации поселения.

5.   Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава Администрации

Зуевского  сельсовета:                                               М.А.Стрекалова

 Приложение №1

к распоряжению

№ 05 от 17.01.2025

Администрации Зуевского

сельского поселения

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ОПОВЕЩЕНИЯ И ИНФОРМИРОВАНИЯ

НАСЕЛЕНИЯ ОБ УГРОЗЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ИЛИ

ВОЗНИКНОВЕНИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО

И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА

1. Общие положения

Инструкция  определяет назначения и задачи, а также порядок

организации системы оповещения  и информирования населения   об угрозе

возникновении чрезвычайных ситуаций природного  и техногенного

характера (далее – система оповещения).

Системы оповещения населения Зуевского сельского

поселения представляют  собой: локальная система оповещения    ,

стационарные электросирены   – 1 шт и речевой сигнал с помощью

электромегафонов – 6 шт.

2. Организация и задачи оповещения

Основной задачей системы оповещения является обеспечение доведения

сигналов  оповещения (команд, распоряжений) и экстренной информации до:

- населения, проживающего на территории населенных пунктов;

- комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

пожарной безопасности;

- подготовленных сил и средств, предназначенных и

выделяемых  (привлекаемых) для предупреждения и ликвидации ЧС на

территории поселения;

3. Сигналы оповещения

3.1. Сигнал оповещения – это речевой сигнал оповещения «Внимание!

Всем!» и информация о возможности  возникновения или возникновении

чрезвычайных  ситуаций, в т.ч.  связанных с подтоплением, пожарами,

являющийся командой для проведения определенных мероприятий

населением.

4. Порядок оповещения и информирования руководящего состава,

органов,  осуществляющих управление силами КЧС и ПБ

4.1.Глава поселения или специально уполномоченный по делам ГО и ЧС

после получения сведений, поступивших от ЕДДС-01, и доводит их до своего

руководящего состава и ответственным за оповещение населения по

проводным и  сотовым каналам, в случае отключения электроэнергии, в

соответствии с карточками оповещения посыльными;

4.2. При обнаружении чрезвычайной ситуации, стихийного бедствия, на

территории  муниципального образования Глава поселения по данным

разведки отдает распоряжение  о подаче соответствующего сигнала

оповещения ответственным и докладывает об этом дежурному-диспетчеру на

ЕДДС-01 района.

5. Порядок оповещения и информирования населения

5.1. В целях обеспечения своевременного и надежного оповещения

населения о возможности возникновения или возникновении

чрезвычайных  ситуаций, в т.ч.  связанных с подтоплением, пожарами,

установлен следующий порядок оповещения.

5.2. Основным способом оповещения считается передача речевой

информации с использованием мегафона.

5.3. Для привлечения внимания населения производится

предупредительный сигнал «Внимание всем!».

5.4. С получением сигнала «Внимание всем!» гражданам необходимо

прекратить всякую деятельность, прослушать информацию и действовать в

соответствии с указаниями.

При получении информации о стихийном бедствии, пожаре, ЧС

природного и техногенного характера указания могут носить следующее

содержание:

- собрать документы, ценные вещи, запас продуктов и прибыть на

указанный руководителем пункт сбора, либо укрыться в подвалах и прочих

укрытиях.

Телефоны:

1.    Глава Администрации поселения – начальник штаба по ГО и ЧС Стрекалова

М.А.  тел. 84715432419

2.   специалист  1  разряда при администрации поселения Слащева  В.В.

      тел.84715432419.

3. ЕДДС «112»

4. Пожарная часть «01» в п.Солнцево

5. ОБУЗ «Солнцевская  -  Мантуровская  ЦРБ»

6.  ОМВД по Солнцевскому  району     (тел.84715421202)

  Приложение №2

к распоряжению

 №05 от 17.01.2025

Администрации Зуевского

сельского поселения

МАРШРУТЫ ДВИЖЕНИЯ

Групп оповещения и технических средств для оповещения населения

Зуевского сельского поселения

№ маршрута Маршрут движения

оповещения населения и

ОЭ

Порядок

движения

посыльных

(а/машины,

пешком)

Ф.И.О. посыльного Сколько

человек

оповещает

1 2 3 4 5

1.Маршрут№1.

с.Зуевка

Администрация,

ул.Центральная ,

ул. Дорожная,

Ул.Погореловка

пер.1-й Дорожнвый,

пер.2-Дорожный

Администрация

а/транспортом

и пешим

порядком

Исаева Татьяна

Максимовна

1

2.Маршрут №2

С.Зуевка

Администрация,

ул.Меловское,

ул.Школьная,

ул. Мурыновка

Ул. Беленовка

Пер.Беленов

Администрация.

а/транспортом

и пешим

порядком

Климова  Татьяна

Михайловна

89065720438

1

3.Маршрут №3

   С.Зуевка

Администрация,

Ул.Новая

Ул.Зареченая

Ул. Поповка,

ул.Вылетаевка

Ул.Кочерыжник

Ул.Рябиновая

Администрация.

а/транспортом

и пешим

порядком

Стрекалова

Марина

Александровна

1

4.Маршрут№4.

С.Дежевка

Администрация,

ул.Центральная,

Ул.Молодежная

Ул.Садовая

Ул.Мира,

Пер.Колхозный

Администрация.

а/транспортом

и пешим

порядком

Слащева Виктория

Викторовна

1

5.Маршрут№5

д.Малиновка  ул.

Малиновая.

Администрация,

Ул.Малиновая

Администрация.

а/транспортом

и пешим

порядком

Смотрова  Галина

Ильинична

1

6.Маршрут№6. Администрация, а/транспортом Авдеева

Х.Буланец   ул.Хуторская

Администрация.

и пешим

порядком

Валентина

Николаевна

1

7.Маршрут№7.

С.Сараевка

Ст.Сараевка

Администрация,

ул.Школьная

Ул.Заречная,

Пер.1-станционный

Пер.Теннистый

Пер. 2-й Станционный

Администрация.

а/транспортом

и пешим

порядком

Петрова  Любовь

Викторовна

1

8.Маршрут№ 8.

Х.Ржаво-Плота

д.Александровка

Д.Надежевка

Администрация,

Ул. Основная

Ул.Луговая

Ул.1-я Луговая

Ул.2-я Луговая

Администрация.

а/транспортом

и пешим

порядком

Гридасов  Николай

Михайлович

1

9.Маршрут№9.

Д.Малая Зуевка

Д.Княжая

Д.Горбуновка

Х.лучки

Администрация,

ул.Придорожная,

ул,Белая ,

Ул.Колхозная

Ул.Школьная

Администрация.

а/транспортом

и пешим

порядком

Шепелева  Лидия

Петровна

Шепелева  Елена

Александровна

2

10.Маршрут№10

Д.Меловая

Администрация,

ул.Вишневая

Ул.Полевая,

 Администрация.

а/транспортом

и пешим

порядком

Зайцева    Нина

Валентиновна

1

11. Маршрут №11

Д.Гридасово

Администрация,

ул. М.Овсянниковой

Ул.Сеймская,

Ул.Светлая,

Ул. Молодежная,

пер. Молодежный

Пер.Веселый,

Администрация

а/транспортом

и пешим

ходом

Гридасова   Ольга

Ивановна

1

12. Маршрут №12

с.Выползово

Х.Калинов

Администрация,

ул. Набережная

Ул.Гвардейская,

Ул.

 ,

Администрация

а/транспортом

и пешим

ходом

Селютина   Ирина

Александровна

1